АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

№ 135   от 25.11.2022 г.

Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку

в общеобразовательных организациях Трубчевского муниципального района

в 2022-2023 учебном году

Во исполнение приказов департамента образования и науки Брянской области от

24.11.2022 № 1483 «О сроках и местах регистрации для участия в итоговом собеседовании

по русскому языку на территории Брянской области в 2022-2023 учебном году», от

24.11.2022 № 1485 «Об организации и проведении итогового собеседования по русскому

языку в 2022-2023 учебном году  на территории Брянской области», от 24.11.2022 № 1486

«О разграничении полномочий при организации и проведении итогового собеседования по

русскому языку на территории Брянской области в 2022-2023 учебном году», в целях

организованного проведения итогового собеседования по русскому языку в 9 классах  в

общеобразовательных организациях Трубчевского муниципального района в 2022-2023

учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку (далее – итоговое

собеседование) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования  для обучающихся 9-х

классов в соответствии с требованиями  методических рекомендаций по организации

и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2023 году (письмо

Рособрнадзора от 22.11.2022 № 04-435), Порядком проведения итогового

собеседования по русскому языку (далее – Порядок) на территории Брянской области

в 2022-2023 учебном году (утв. приказом департамента образования  и науки

Брянской области от 24.11.2022 № 1485):

– 8 февраля 2023 года – основной срок;

– 15 марта 2023 года – дополнительный срок;

– 15 мая 2023 года – дополнительный срок.

2. Утвердить места регистрации для участия в итоговом собеседовании и места

проведения итогового собеседования в 2022-2023 учебном году на территории

Трубчевского района:

– Обучающиеся 9 классов общеобразовательных организаций Трубчевского района –

образовательная организация, в которой обучающиеся осваивают основные

общеобразовательные программы основного общего образования;

– Экстерны – образовательная организация по выбору экстернов.

3. Назначить программиста отдела образования Бондаревскую В.Ф. ответственным

лицом за выполнение следующих мероприятий при организации и проведении

итогового собеседования  на территории Трубчевского района:

– размещение информации об организации и проведении итогового собеседования по

русскому языку в 2022-2023 учебном году на сайте отдела образования;

– информирование руководителей образовательных организаций, населения,

общественности об организации и проведении итогового собеседования в

Трубчевском районе;

– формирование базы данных участников итогового собеседования на муниципальном

уровне и передачу их в  ГАУ БРЦОИ;

– обеспечение доставки (рассылки)  в образовательные организации комплекта текстов,

тем и заданий итогового собеседования, XML - файлов со сведениями об участниках

итогового собеседования, форм итогового собеседования  с соблюдением требований

информационной безопасности;

– обеспечение мер по защите КИМ итогового собеседования от разглашения

содержащейся в них информации;

– осуществление контроля за организацией и проведением итогового собеседования в

общеобразовательных организациях Трубчевского района;

– осуществление сбора из ОО заполненных XML-файлов, с внесенной информацией из

протоколов экспертов по оцениванию ответов участников итогового собеседования,

аудио-файлов с записями ответов участников итогового собеседования, форм

итогового собеседования и передачу их в ГАУ БРЦОИ.

– обеспечение получения по защищенным каналам связи электронных файлов

ведомостей с результатами итогового собеседования и передачу их в образовательные

организации в течение 1 рабочего дня после их утверждения ГЭК с соблюдением

требований информационной безопасности.

– обеспечение проведения итогового собеседования в образовательных организациях в

соответствии с требованиями рекомендаций Рособрнадзора, Порядка проведения

итогового собеседования на территории Брянской области в 2022 году в соответствии

с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;

4. Назначить методиста отдела образования Коростелеву Е.В. ответственным лицом за

выполнение следующих мероприятий при организации и проведении итогового

собеседования на территории Трубчевского района:

– отбор и подготовка специалистов, входящих в состав комиссий по проведению

итогового собеседования и комиссий по проверке итогового собеседования;

– проведение методической работы по порядку проверки и оценивания итогового

собеседования с экспертами образовательных организаций по проверке устных

ответов участников итогового собеседования.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

– назначить и утвердить приказом ответственное лицо за обеспечение  подготовки и

проведения итогового собеседования в образовательной организации;

– обеспечить размещение информации об организации и проведении итогового

собеседования по русскому языку в 2022-2023 учебном году на сайтах

образовательных организаций;

– обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных представителей)

о местах и сроках подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании, по

вопросам организации и проведения итогового собеседования, о сроках и местах

проведения и информирования о результатах итогового собеседования по русскому

языку;

– обеспечить регистрацию обучающихся 9 классов на участие в итоговом

собеседовании по русскому языку в 2022-2023 учебном году в установленные сроки в

соответствии с Порядком регистрации на участие в итоговом собеседовании по

русскому языку на территории Брянской области в 2022-2023 учебном году (утв.

Приказом департамента образования и науки Брянской области от 24.11.2022 № 1483;

– обеспечить проведение итогового собеседования обучающихся 9-х классов в

установленные сроки в подведомственных  организациях, обеспечив их техническую

готовность, в соответствии с требованиями Порядка проведения итогового

собеседования на территории Брянской области в 2023 году и санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов;

– обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по

проведению итогового собеседования и комиссий по проверке итогового

собеседования;

– не позднее чем за 2 недели до проведения итогового собеседования создать и

утвердить приказом комиссии по проведению итогового собеседования и комиссии

по проверке  ответов участников итогового собеседования в соответствии с

требованиями Рекомендаций Рособрнадзора и Порядком проведения итогового

собеседования на территории Брянской области в 2022-2023 учебном году;

– обеспечить информирование под подпись специалистов, привлекаемых к проведению

и проверке итогового собеседования, о порядке проведения и проверки итогового

собеседования на территории Брянской области;

– обеспечить условия для присутствия при проведении итогового собеседования

общественных наблюдателей, аккредитованных департаментом образования и науки

Брянской области в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового

собеседования  в каждой образовательной организации;

– обеспечить информационную безопасность при хранении, использовании и передаче

КИМ итогового собеседования, в том числе определить места хранения КИМ

итогового собеседования, и список лиц, имеющих к ним доступ, принять меры по

защите КИМ итогового собеседования от разглашения содержащейся в них

информации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.